
 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  Pag. 1 di 4 

 
 

COMUNE DI CISTERNINO 
Provincia di Brindisi 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 2 
del 

05/02/2026 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2026-2028 ED ELENCO 
ANNUALE 2026. ART. 37 D.LGS. 36/2023. APPROVAZIONE. 

 

 L'anno duemilaventisei, il giorno 05 del mese di Febbraio alle ore 08:41 nella sala consiliare del Palazzo 
Municipale. Alla Prima convocazione, in seduta Pubblica, partecipata ai componenti del Consiglio 
Comunale a norma di legge, risultano all'appello nominale:   
 

# Nome e Cognome Funzione Presenza 
1 PERRINI LORENZO Sindaco Presente 
2 CANZIO ANNALISA Consigliere Presente 
3 BACCARO DONATO Presidente del Consiglio Presente 
4 CONVERTINI MARIO LUIGI Consigliere Presente 
5 PINTO ROBERTO Consigliere Presente 
6 RENDINI MARIANGELA Consigliere Presente 
7 LOPARCO ANTONIO Consigliere Presente 
8 CONVERTINI VINCENZO Consigliere Presente 
9 GRASSI AURORA Consigliere Assente 

10 LORUSSO FRANCESCA Consigliere Presente 
11 AMATI GIANRICO Consigliere Presente 
12 LOPARCO FRANCESCO PAOLO Consigliere Assente 
13 MONTANARO MARTINO Consigliere Assente 
14 CURCI GIOVANNA Consigliere Presente 
15 GUARINI STEFANO Consigliere Assente 
16 SAPONARO MARIO Consigliere Presente 
17 SCARAFILE CINZIA Consigliere Presente 

 
 

Presenti: 13 Assenti: 4 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Donato Baccaro, nella sua qualità di Il 
Presidente del Consiglio. 

 
 

Partecipa Il Segretario Generale Dott. Giovanni Catenacci. La seduta è Pubblica 
 

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri:  
 

 

Esprimo Parere favorevole 
di regolarità tecnica 

Lì, 18/12/2025 

Esprimo Parere Favorevole 
di regolarità contabile 

Lì, 18/12/2025 

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Settore  
Economico Finanziario 

BOMBA ANGELA / Namirial 
S.p.A./02046570426 

MONGELLI EVA / Namirial 
S.p.A./02046570426 



 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 2 del 05/02/2026 
 

  
 

 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 2 di 4 

PREMESSO CHE: 
- L’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge, ai sensi dell’art. 37 del nuovo 

“Codice dei Contratti pubblici” di cui al Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36, sulla base di un 
programma triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco 
dei lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5; 

- In particolare, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici; 
b) approvano poi il programma nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria ed i 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23/6/2011 n.118; 

c) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile; 

- Il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 
importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del Codice – 
150 mila euro; i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 
14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e, nell’elenco annuale, dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione; i lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 
secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali; i lavori da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 
programmazione; 

- Il programma triennale ed i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella 
banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

RICHIAMATO l’allegato I.5 del nuovo Codice dei Contratti, che definisce: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento non 
previsto nell'elenco annuale; 

DATO ATTO CHE: 
- Il Programma è redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa ed aggiornando i programmi 

precedentemente approvati; 
- I lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel programma 

successivo; 
- I lavori da avviare nella prima annualità del Programma devono rispettare le seguenti condizioni: 

a)       Previsione in bilancio della copertura finanziaria; 
b)      Previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità; 
c)       Rispetto dei livelli di progettazione minimi; 
d)      Conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati; 

- I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, qualora le modifiche riguardino: 

- la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
- l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
- l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio 

non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse 
disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

- l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti 
in annualità successive; 

- la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 2 del 05/02/2026 
 

  
 

 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 3 di 4 

VISTO il Programma Triennale OO.PP. 2025-2027 e l'elenco annuale 2025 dei Lavori Pubblici, approvati 
con Deliberazione C.C. n.61 del 23/12/2024 e aggiornamenti avvenuti con successive D.C.C. n. 32 del 
30/07/2025 e D.C.C. n. 59 del 14/11/2025;  

VISTI gli Schemi del Programma Triennale OO.PP. 2026-2028 e dell'elenco annuale 2026 dei Lavori 
Pubblici, adottati con Deliberazione G.C. n. 173 del 24/10/2025; 

DATO ATTO che: 
- gli schemi, giusto Avviso sul sito web istituzionale, su Albo pretorio e su Amministrazione 

Trasparente in data 29/10/2025, sono stati pubblicati per 30 giorni, entro i quali era possibile 
presentare osservazioni; 

- nessuna osservazione è pervenuta;  

VISTO l’art.37 del D.Lgs. n.36/2023; 

VISTO l’allegato I.5 del D.Lgs.36/2023; 
 

SI PROPONE 
 
1) Di approvare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento, nonché motivazione 

dello stesso; 

2) Di approvare il Programma triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2026/2028 e l'Elenco annuale 
dei Lavori Pubblici 2026, così come riportato nelle schede da A ad F di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 
36/2023, allegate e formanti parte integrante del presente provvedimento; 

3) Di dare atto che, a seguito dell’approvazione, il Programma triennale sarà pubblicato sul sito web 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” e nella Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la suindicata proposta di deliberazione; 

VISTO il verbale della 3a commissione consiliare nella seduta del  21.01.2026; 

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 co.1 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 ed innanzi riportati; 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell'organo di revisione, ai sensi dell'art.239, comma 1, lettera 
b), del D.Lgs. n.267/2000; 

UDITI gli interventi dei consiglieri presenti, riportati nel verbale generale dell’odierna seduta; 

VISTI gli ingressi alle ore 08:54 dell’Ass. Piermassimo Chirulli , alle 09:04 del Cons. Guarini Stefano , 
alle 09:44  del Cons. Montanaro M. ; 

CONSTATATO che al momento della votazione risultano assenti i Consiglieri Comunali Grassi Aurora e 
Loparco Francesco Paolo ; 

Con voti  favorevoli n.10 , astenuti n.1 ( Montanaro M. ) , contrari n.4 ( Scarafile C. , Curci G. , Saponaro 
M. , , Guarini S. ) 

espressi per appello nominale;  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la suindicata proposta di deliberazione. 
 
Inoltre, su richiesta del Presidente, con voti favorevoli n.10 astenuti n.1 ( Montanaro M. ) contrari n. 4  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 2 del 05/02/2026 
 

  
 

 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. Pag. 4 di 4 

espressi per appello nominale; 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
 Donato Baccaro 

(atto firmato digitalmente) 

Il Segretario Generale 
Dott. Giovanni Catenacci 

(atto firmato digitalmente) 
 


